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iLZEEL'" I BRESTĄ KOVA TARP PAČIU ARABU
CHRUŠČEV PAGRASĖ AMERIKAI, ČIANGUI:
SOVIETAI PADĖTU KOMUNISTU KINIJAI
Jis žinąs, kad Vakarai krauna bambas, ruošiasi karui

MASKVA. — Per komunistų šalių radijo ir televizijos stotis 
kalbėdamas, Nikita Chruščevas įtikinėjo, kad Amerika ir jos są­
jungininkai krauna mašininio naikinimo ginklus ir ruošiasi nau­
jam pasauliniam karui.

Naujuoju karo židiniu jis lai­
ko Formozą, kur čiang Kaišekas 
giriasi apie artėjančią invaziją 
į Kiniją. Aišku, kad jis tų pro­
vokacijų negalįs imtis, neturė­
damas paramos Amerikos agre­
sorių sluoksniuose. Panašiai jau 
buvę 1958 metais, kada Sovie­
tų Sąjunga įspėjusi agresorius, 
kad kilus karui, Sovietų Sąjun­
ga būsianti Kinijos pusėj.

Tokį įspėjimą Nikita davė ir 
dabar, matyti, norėdamas paro­
dyti, kad nuomonių skirtumai 
tarp Maskvos ir Peipingo nėra 
tokie dideli, kaip kad atrodo dau­
geliui Washingtono, Londono po­
litikų. Kaip kitaip, tuos, kurie 
užpultų Kiniją, pasitiktų Sovie­
tų Sąjunga ir visas “socialisti­
nis” pasaulis.
čiang: JAV padeda komunistam

Gal didesni nesutarimai yra 
tarp Washingtono ir Formozos. 
Mao Tsetungas dar nėra taip 
kalbėjęs apie Chruščevą, kaip 
gen. čiang Kaišekas kalba apie 
Ameriką knygoj “The Odd 
Days”, kuri liepos 25 dieną iš­
eis New Yorke iš spaudos,

Knygą parašė DeWitt Copp 
ir Marshall Peck po ilgų pasikal­
bėjimų su nacionalistinės Kini­
jos vadu.

Čiang Kaišekas' sako, kad 
Amerikos užsienio politika veik 
visados padėjo komunistams. 
Amerika savo politika padėjusi 
sustiprėti mūsų priešams ir su­
silpninusi mus pačius, žmonės 
Azijoj žiūri ir laukia, kas bus to­
liau. čiangui atrodo, kad Ame­
rika aplamai jokios tolimos už­
sienio politikos neturi. Tai esan­
ti komunistų prilaikymo politi­
ka, kuri niekad negali susilaukti 
pasisekimo.

JAV liberalo credo
Ginklų komunizmo neįveiksim, 
pamokslavo teisėjas Douglas
BEVERLY HILLS. _. žydų 

teologijos seminarijos (judaiz­
mo universiteto) etikos institu­
to, pavadinto JAV aukščiausiojo 
teismo pirmininko Earl Warren 
vardu, susirinkime šio teismo na­
rys William O. Douglas kalbėjo, 
kad Amerika nenugalės komu­
nizmo ginklu.

Jis reikalavo sutelkti dešimtis 
tūkstančių amerikiečių į taikos 
korpą padėti naujoms neišsivys- 
čiusioms šalims kurti jų visuo­
menes, kuriose ekonominis gyve­
nimas esąs iš didžiausios dalies 
pagrįstas socializmu.

Nusistatęs prieš Pentagoną
Aukščiausiojo teismo teisėjo 

kalboj netrūko pagiežos Penta­
gonui (Amerikos karinei vado­
vybei). Patikėdami jam kovą su 
komunizmu, mes perleisime di­
delę pasaulio dalį komunistams. 
Pentagono įtaka užsieny esanti 
kenksminga demokratijos idea­
lams. Pentagonas visad ėjęs su 
karaliais, diktatoriais, feodalais, 
nusistačiusiais prieš reformas.

JAV armijos džypas, važiuo­
jąs kokioj nors skurdžioj vals­
tybėj, jokios vilties vietos gy­
ventojams nenešąs.

!$ VISO PASAULIO^

Laoso konferencija
ŽENEVA. — 14-kos šalių de­

legatai pradėjo svarstyti garan­
tijas Laoso karalystės neutralu­
mui ir nepriklausomumui. Pir­
mą karą konferencijoj Laosui 
atstovauja viena jungtinė dele­
gacija, pasiųsta koalicinės vy­
riausybės. Konferencijai prik­
lauso šios komunistinės šalys: 
SSSR, Kinija, šiaurės Vietna­
mas ir Lenkija. Nekomunistinės 
šalys yra: Amerika, Anglija, 
Kanada, Prancūzija, Indija, 
Kambodija, Tailandas ir Pietų 
Vietnamas.
Japonijoj laimi JAV draugai
TOKIJAS. — Premjero Ike- 

dos vadovaujama liberalų-demo- 
kratų partija laimėjo sekmadie­
nį parlamento rinkimus. Oficia­
lių žinių dar nėra, bet atrodo, 
kad partija turės daugiau at­
stovų parlamente, negu lig šiol. 
Ikedos partija yra Amerikos 
draugystės rėmėja. Sekmadienį 
buvo perrinkti 127 atstovai iš 
250. Iš šių 127 vietų 62 tikrai 
bus atitekę Ikedos partijai.

Ispanai nuteisė amerikietį
MADRIDAS. — Amerikos pir­

klys iš Chicagos William Bass, 
37 metų, gavo vienus metus ka­
lėjimo už diktatoriaus Franco 
paveikslą suplėšymą. Jo advo­
katas perdavė bylą apeliaciniam 
teismui ir išgavo savo klientui 
leidimą pasilikti laisvėj. Deda­
mos diplomatinės pastangos 
amerikietį ištremti JAV-Ispani- 
jos draugystės labui.

Salazaras kritikuoja JAV
LISABONA. — Portugalijos 

diktatorius Salazaras suteikė pa­
sikalbėjimą Amerikos savaitraš­
čiui “US News and Word Re­
port”. Diktatorius iškritikavo 
Amerikos užsienio politiką, ka­
dangi ji esanti paremta momen­
to patogumais, praktiškais išro- 
kavimais, bet ne ilgalaikiais 
idealais. Dažnai išeina taip, 
kad Amerika savo užsienio poli­
tikoj mieliau parems savo prie­
šą ar neutralų kraštą negu savo 
sąjungininką: Indiją vietoj Por­
tugalijos, Nato nario.

X--

Amerikos kareiviai 
apleidžia Tailandą 
Komunistų grėsmė sumažėjo
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Tūkstantis Amerikos marinų ga­
vo įsakymą apleisti Tailandą. Jie 
yra priskirti prie 7 laivyno (To­
limųjų Rytų) ir reikalui ištikus, 
būtų skubiai iškelti į šią antiko­
munistinę karalystę Pietryčių 
Azijoj.

Gegužės 15 dieną, Laoso ko­
munistų partizanams užėmus 
šiaurės vakarų teritoriją ir pri­
artėjus prie Tailando sienos, pre­
zidentas Kennedy įsakė pasiųsti 
į Tailandą 5,000 kareivių, įskai­
tant 2,000 marinų, kurie buvo 
atvykę anksčiau Seato šalių ma­
nevrams.

ANGLAI STEBISI AMERIKOS TRIUKŠMU
PRIEŠ KUKLIA SVEIKATOS PROGRAMA

V 4/

Jei ir būtą priimtas pensininką draudimo įstatymas, 
amerikiečiai vis dar būtą atsilikę nuo Vak. Europos

LONDONAS. — “Daily Telegraph” yra vienas iš ultrakon- 
servatyviškiausių anglų dienraščių, bet ir tas negali pateisinti 
Amerikos Medikų Draugijos ir kitų Amerikos konservatorių kovos 
prieš tokią kuklią vyriausybės socialinę programą, kaip pensinin­
kų apdraudimą ligoje, kad jiems nereikėtų kurį laiką mokėti ligo­
ninių sąskaitų. (Už vaistus, gydytojams jie turėtų mokėti iš 
savo kišenės ir apdraudimo atveju).

Dienraščio korespondentas 
Washingtone John Prince paduo­
da tokius faktus: iš 17 milijo­
nų amerikiečių, senesnių kaip 65 
m., pusė turi per metus pajamų 
mažiau kaip $560. Iš jų pustre­
čio milijono gyvena iš valdžios 
pašalpų, $56 per mėnesį. Jų dau­
guma yra blogai pasiruošę su­
tikti brangų gydymą šioj ša­
ly, rašo “Daily Telegraph” ko­
respondentas.

“Daugiausia amerikiečiai pa­
dengia gydymo išlaidas priva­
čiu draudimu, kaip Blue Cross. 
Bet draudimas nepadengia visų 
išlaidų. Užsitęsusi ir rimta liga 
gali nuvaryti į bankrotą ligonį 
ir jo šeimą”.

Privatų draudimą, kuris pa­
dengia tik dalį išlaidų, turi 75% 
amerikiečių. Tarp senųjų gy­
ventojų draudimo neturi beveik 
pusė. Korespondentas baugina 
britus tolesniais faktais iš Ame­
rikos: Diena ligoninėj gali at­
sieiti $30, plius už vaistus, rent­
geno nuotraukas, už operacinę, 
chirurgą. O Anglijoj visa tai yra 
veltui.

Pavyzdžiai iš gyvenimo
Vienas laisvosios profesijos 

gyventojas Washingtone jam pa­
sakojo, kad tonsilų išėmimas 
kainoj a $100, o Blue Cross bemo­
ka $30. Jis moka per metus 
$190 už šeimos privatų draudi­
mą, bet kai vaikas prarijo ada­
tą, reikėjo pakloti ligoninei $1,- 
000. Mat, Blue Cross taisyklėse, 
kurias padiktuoja, kaip nori, pa­
sakyta, kad už tokias operacijas, 
kurioms nevartojamos žirklės, 
Blue Cross nieko neprimoka.

Amerikiečiai išleidžia per me­
tus gydymui $28 bil. Iš jų drau­
dimo kompanijos padengia $5.6 
bil., nors draudėjai sumoka kom­
panijoms per metus $7.7 bil. 
Gera dalis šio skirtumo (apie $2 
bil.) eina propagandai prieš bet 
kokį sveikatos draudimą, kad ir 
vargšų senių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sveikatos, švietimo ir socia­
linių reikalų sekretorius Abra­
ham Ribicoff apleis Kennedžio 
vyriausybę už dviejų savaičių. 
Jis bus demokratų kandidatas į 
senatą iš Connecticuto valsty­
bės. Jo vieton minimas A. Wea­
ver, fed. namų agentūros direk­
torius. Jis būtų pirmas negras 
JAV vyriausybėj.

♦ Kongo vyriausybė pasiuntė 
porą delegatų į Jungtines Tau­
tas iškelti skundą prieš belgų 
pramonininkų (“neokolonialis- 
tų”) veiklos atgaivinimą Katan- 
gos provincijoj.

♦ Brazilijos prezidentas Gou- 
lart pasiūlė į premjerus senato 
pirmininką Dr. Auro Andrade. 
Jis priklauso socialdemokratų 
partijai, bet vadinamas “konser­
vatorium”. Kongresas prieš ke­
letą dienų atmetė Dr. Tauto, užs. 
reikalų ministerio kandidatūrą į 
premjerus. Jis priklauso Gou- 
larto partijai — darbo.

♦ 14 metų berniukas, pralin­
dęs tris spygliuotų vielų tvoras 
ir pasiekęs Vakarų Berlyną, pa 
šakojo, kad Rytų Berlyne vai 
džia jį norėjo nubausti už ka­
pitalistinę propagandą. Jis pa­
sakodavęs savo draugams, kad 
Vakarų Berlyne yra bananų, kiek 
nori.

Irgi dvasininkai
CHICAGA. — Baptistų Old 

Way Missionary bažnyčios de­
kanas Alex Robertson, 47 metų, 
iš 424 Oakenwald avė. buvo su­
žeistas iš revolverio savo paval­
dinio kunigo Calvin Lumpkin, 
51 metų, iš 4238 St. Lawrence 
avė., įsakius jam po susirinkimo 
sekmadienio vakarą laikyti pa­
maldas. Kun. Lumpkin aiškino­
si policijoj, kad dekanas visą 
laiką jį diskreditavęs parapiečių 
akyse.

Dėl daktarą streiko 
Kanadoj mirė vaikas

REGINA, Sask. — Pirmoji 
gydytojų streiko auka šioj Ka­
nados provincijoj buvo 9 mėne­
sių vaikas iš Usherville, Vaikas 
susirgo miningičiu. Jo tėvai va­
žiavo 90 mylių iš vienos ligoni­
nės į kitą, bet jose pagalbos ne­
gavo.

Iš 900 provincijos gydytojų 
700 paskelbė streiką, norėdami 
panaikinti provincijos valdžios 
išleistą įstatymą apie visuotinį 
žmonių draudimą ligoje.

Provincijos valdžia aiškina, 
kad svarbiausias gydytojų ko­
vingumo motyvas yra nustaty­
mas honoraro nuo pacientų, ku­
rie bus apdrausti. Saskatchewa- 
no provincijos sveikatos draudi­
mas yra visiškai panašus į bri­
tų draudimo planą, įvesta dar- 
biečių valdymo laikais 1948 m. 
Konservatoriai, grįžę į valdžią, 
nebūtų ilgai išsilaikę, jei būtų 
pasikėsinę į šią prigijusią so­
cialinę programą.

Šnipas Soblen bandė 
lėktuve nusižudyti 
Mirti ligoninėj nebuvo lemta
LONDONAS. — Gabenant at­

gal iš Izraelio į Ameriką pabė­
gusį nuo kalėjimo Sovietų šnipą 
Dr. Robert Soblen, jis, nutaikęs 
momentą, persipiovė rankų gys­
las ir pilvą. Peilį jis pasislėpė, 
pavalgęs lėktuve pietus.

Už pusvalandžio lėktuvas nu­
sileido Londono aerodrome, kur 
jau buvo iššauktas ligoninės au­
tomobilis. Nugabenus į ligoni­
nę, buvo konstatuota, kad žaiz­
dos nėra mirtinos ir kad jis ne­
trukus baigs paskutinį kelionės 
etapą, į New Yorko kalėjimą. Jis 
yra nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos ir dar serga nepagydo­
ma liga — leukemija.

Sobleno pasikėsinimo nusižu­
dyti didžioji keleivių dalis (jų 
buvo lėktuve 160) nepastebėjo. 
Jis sėdėjo už stalo, atitverto už­
danga, lakūnų patalpoj. Su juo 
buvo gydytojas palydovas ir ma­
žiausia vienas JAV saugumo 
agentas. Anglų spaudos tvirti­
nimu, lėktuve buvo 5 Amerikos 
saugumiečiai, trys iš jų įlipo 
Atėnuose. Lydįs gydytojas jam 
suteikė pirmą pagalbą, sustab­
dė kraujo plūdimą.

TARP ALŽERIJOS ARABŲ PRASIDEDA
KOVA DĖL VALDŽIOS IR SANTVARKOS

Premjeras Ben Khedda nori draugystės su Prancūzija; 
vicepremjeras Ben Belia-Nasserio stiliaus diktatūros

ALŽIRAS. — Alžerijos masėms arabams krikštaujant iš 
džiaugsmo dėl nepriklausomybės (už ją sekmadienį referendume 
pasisakė 99% gyventojų, tai yra ir dalis europiečių, prancūzų),
jų vadai pradėjo kovą savo tarpe 
kos ir užsienio politikos.

Nusišovė De Gaulle 
draugas Larminat

Buvo paskirtas tribunolo galva
PARYŽIUS. — Naujai suda­

ryto karo tribunolo pirmininkas 
gen. Rene Larminat, 66 metų, 
sekmadienio naktį nusišovė, pa­
skelbė gynybos ministerija.

Jis būtų turėjęs pirmininkau­
ti teismui, kuris spręs iš naujo 
bylą generolo Raoul Salan, bu­
vusio O AS teroristų armijos Al­
žerijos vado. Bet kad tai būtų 
tikroji nusižudymo priežastis, 
dar nepasakyta. Gen. Larmi­
nat pastarosiomis savaitėmis sir­
go, negalėjo dalyvauti žemesnių 
teroristų bylų sprendime.

Gen. Larminat artimas prezi­
dento De Gaulle asmeninis ir ko­
vų draugas. Jis užėmė svarbias 
vietas Šiaurės Afrikoj, kai karo 
metu ten prasidėjo “golistų” ka­
rinių pajėgų organizavimas.

Izraelyje pagrobtą 
vaiką rado Amerikoj
Yra imigracijos įstaigos globoj

NEW YORK AS. — Yoshe 
Schumacher, 10 metų vaikas, pa­
grobtas Izraely prieš 3 metus, 
rastas Amerikoj. Jis yra imi­
gracijos įstaigos globoj.

Jį atėmė iš vienos ortodoksų 
žydų šeimos Brooklyne. Kaip 
vaikas buvo atgabentas iš Izra­
elio, lieka tuo tarpu paslapty. 
Dėl vaiko pagrobimo Izraely bu­
vo iškilusi didelė byla, kurioje 
buvo kaltinami trys ortodoksi­
niai rabinai, bet jie buvo ištei­
sinti.

Vaiko motinos tėvas rabinas 
Starkes tebėra suimtas. Jis kal­
tinamas vaiko pagrobimu ir iš­
gabenimu į Angliją, nes motina 
nebūtų galėjusi jo išauginti re­
liginėj dvasioj. Vaiko motina 
išskrido iš Izraelio į New Yorką.

Lietuvoje vogė, o 
pardavinėjo Azijoj
Kremliaus kova su pilkosios 

rinkos spekuliantais
MASKVA. — Sovietų spauda 

paduoda aprašymą spekuliantų 
bylos Turkmėnijos sostinėj Aš- 
kabade, kur būdavo pardavinė­
jami rayono siūlai, gaminti Kau­
no fabrikuose.

Spekuliantai supirkdavo Kau­
ne vogtus siūlus už 5 rublius ki­
logramą. O Turkmėnijos sosti­
nėj Aškabade, už 2,000 mylių ir 
6 dienų kelio, parduodavo už 18 
rublių kilogramą. Vyriausias 
supirkėjas Aškabade buvęs koks 
tai draugas Akmajevas. Vielos 
vartotojams jis paleisdavo siūlų 
kilogramą už 30-35 rublius.

Prekybą tarp Kauno ir Aška- 
bado užsimezgė 1959 metais, at­
vykus pirmą kartą iš Lietuvos 
vogtų siūlų supirkėjui. Kai jį 
neseniai suėmė, jis prisipažino 
pristatęs Akmajevui 657 kilo- 

! gramų siūlų. Darant kratas pas 

dėl valdžios, dėl vidaus santvar-

Alžerijos arabų išlaisvinimo 
fronto egzilinė vyriausybė turi 
savo būstinę Tunise. Ten yra ir 
Alžerijos nacionalistų valdžios 
partijos centras. Laikinas sei­
mas, arabų taryba, buvo įsikū­
rusi Tripoly, Libijos sostinėj.
Su Prancūzija ar su Egiptu?
Egzilinės vyriausybės prem­

jeras Ben Youssef f Ben Khedda 
yra plačių pažiūrų arabas, pri­
menąs Tunezijos prezidentą Ha­
bib Bourguibą. Jis pritaria min­
čiai sudaryti iš Alžerijos, Tune­
zijos ir Maroko federacij^. ir pa­
silikti glaudžiuose ryšiuose su 
Prancūzija, o per ją ir su Va- 
kar^ pasauliu.

Vicepremjeras Ben Bella, tik 
šį pavasarį paleistas iš prancūzų 
kalėjimo Ben Kheddos pastan­
gomis, yra Nasserio tipo arabų 
nacionalsocialistas. Jis reika­
lauja kurti Alžerijoj valstybinį 
socializmą, nacionalizuoti pra­
monę, laikytis vienos partijos 
sistemos (diktatūros) ir šlietis 
prie Egipto, o per jį stiprinti 
draugystę su neutralistų ir ko­
munistų pasauliu, iš kur arabų 
kovotojai gavo daugiausia gink­
lų ir kitokios paramos.

Kariškiai planuoja pučą
Premjeras Ben Khedda, paty­

ręs, kad išlaisvinimo armijos šta­
bo viršininkas pik. Houar Bou- 
mediene organizuoja pučą prięš 
jo vyriausybę ir turi tikslą įves­
ti karinę diktatūrą, jį atleido iš 
pareigų. Buvo pašalinti ir du 
jo padėjėjai, kadangi jie, anot 
Kheddos propagandos ministeri­
jos, norėjo arabų armiją panau­
doti “beprotiškiems ir bepras­
miškiems žygiams”, galimas da­
lykas, ir atsikeršijimui pran­
cūzams už jų teroristų darbus.
Ben Bella išvien su Boumediene

Vicepremjeras Ben Bella pa­
traukė iš Tuniso ne į Alžirą, bet 
į Kairą, pas Abdel Nasser. Išva­
žiuodamas jis pasmerkė prem­
jerą Ben Kheddą už armijos šta- 

>o viršininko Boumedienes pa­
šalinimą.

Pik. Boumediene turėjo savo 
valdžioj 35,000 arabų kareivių 
Tunise. Iš čia jis išvažiavo į Al- 
žeriją susitarti ir vadais tu 10,- 
000 arabų kareivių, kurie palai­
ko tvarką Alžerijoj. Abi gink­
luotosios grupės remia Boume­
diene, o jis vicepremjerą Ben 
Bella, ir priešingai. Premjero 
Gen Kheddos galimybės išsilai­
kyti valdžioj esančios labai silp­
nos.

spekuliantus Aškabade, rasta 
dar 381 kg. siūlų.

“Moskovskaja Pravda”, siūly­
dama naujus būdus kovai su 
“pilkąja rinka”, reikalauja iškel­
ti spaudon žmones, kurie perka 
spekuliantiškom kainom. Pra­
džiai ji suminėjo fotografus Ro­
man Karmen, Boris Volček, ak­
torių Michail Nazvanov ir rašy­
toją Lev šeinin. Jie sumokėjo 
už užsieninius radijo-gramafonų 
kombinuotus aparatus po 3,000 
—3,300 rublių.
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MAČIAU PAVASARĮ IR CHICAGĄ
Na, ir ko gi tu taip anksti 

važiuosi į Chicagą?, klausė mane 
ne vienas iš prietelių. Bene vė­
liau bijai susitikti poną “karš­
tį” — juokais užbaigdavo. Juk 
Chicaga pasižymėjusi vasaros 
kar čiais ir šaižiais žiemę. Tad 
ir skubu kol minėto pono “karš­
čio” nėra. Dar tikiuosi pamaty­
ti ir mielą pavasarį, kuris mūsų 
niekad neaplanko. Ne jam juk į 
Kaliforniją sukti, jei žiema čia 
nedžklysta, jokios prasmės jam 
nėra. Taip per juokų prizmę 
viską praleisdavau.

Vieną ankstų rytą, kai dar 
los Angeles tebemiegojo, aš 
kroviausi daiktus į automobilį 
ir su viltimi, kad Chicagą pa­
sieksiu po trijų dienų, sėdau į 
jį. Nebe pirmą kartą tenka 
skrosti ištisai visą Ameriką. Bū­
na visada labai įdomu. Vis ką 
nors naujo pamatai, vis ką nors 
netikėto susitinki. O juk daug 
kelių! Kad ir kaip dažnai beva- 
žiuotumei, vis pataikai į kitą ke­
lią, ir pro tavo akis lekia vis 
nauji nematyti vaizdai. O jie 
žavūs. Kaip pasakoje... juo la­
biau, kad dabar kiek pavažiavus 
jau bus puošiami Apolono — 
pavasario.

Paliekame Los Angeles
Važiuojant link San Bernardi­

no vaizdai klaikūs dėl to, kad ža­
luma nepuošia laukų. Mums los- 
angebškiams tai įprasta. Kiek 
jau čia važiuota... Kiek čia bu­
vo ta Gan Bernardino kalnuose su 
mūsų dramos trupės vaidinto­
jais. žvelgiu pravažiuodamas į 
tuos kalnus ir virtinės įvairiau­
sių prisiminimų bėga pro mano 
vaizduotę. Kiek ten kalbėta, 
kiek aptarta, bet neįgyvendinta. 
Kiek apšnekėta, bet tuo ir viskas 
baigėsi. Kartais gaila pasidaro. 
Gaila, nors nežinai ko... Gal anų 
daug darbui skirtų valandų, ku­
rias priešai stengėsi paversti 
tuščia vieta? O gal anų, kurie 
su “vėjo malūnais” be reikalo 
kovoja? Dūšioje užklysta toks

kartelis, kad rodos jis tave dusi­
na... Stengiesi jo nusikratyti, 
imi lydinti žmogaus gyvenimą, 
jo nueitą kelią su amžinybe ir 
pamatai, kiek vertas tas tava­
sis sielvartas... Kiek menkas tu 
ir kiti čia... O visgi, kiek žalos 
daro mums ir mūsų paliktai mie­
lai Lietuvai turimi galvoje di­
dieji ir mažieji erzgaldi. Kar­
tais norėtum šaukti ir apeluoti į 
žmonių sąžinę! Sakyti jau įpras­
tą žodį — sustokime! Bet žinai, 
kad tavieji žodžiai atšoks, kaip 
žirniai nuo sienos. O gal dar kas 
ir patyčias paleis, kaip jau ne­
kartą ir nevienam yra padarę. 
Tad argi geriau tylėti?

Mąstau. Statau įvairiausius 
klausimus. Mašina jau palieka 
San Bernardino ir dumia link 
garsiosios Los Vegas. Vis nau­
ji vaizdai skrieja pro akis. O 
mintys tamsios, kaip anų laikų 
debesys, nepalieka kankinę. Ta­
da imu ir posmuoju. Ot, šiaip 
sau iš gimnazistiško įpratimo 
tokį posmą:
Nurimk, širdie, juk nežinai, 
Gal greit dainuos tau milžinai? 
Nors meldžias ašaros ant veido, 
Nurimk, jau vėjas vasarą

/paleido. 
Nurimk, širdie, nustok vaitojus, 
Nors kolei vasara dainuos.
Tu meilės ilgesio išbarta, 
Nurimk, širdie, nurimk nors 

/kartą.
Ir taip tada ant lapo pažymė­

jęs mizernus du posmelius sau 
•atsiminimui, dabar panorau tą 
gilų širdies kampelį parodyti ir 
skaitytojui. Taigi būki toks ge­
ras, mielas pone Redaktoriau, 
neuždėki savo griežto sprendi­
mo. Leiski tikėti, kad greit ateis 
laikas, ir mums uždainuos minė­
ti milžinai. O mūsų darbo ba­
ruose žydės vienybė, kaip Ku­
dirkos kadaise rašytame himne. 
O tada mes atversime naują gy­
venimo ir naujų laimėjimų lapą, 
jis bus istorinis, aukso raidėmis 
įrašytas! Jis bus!

Po dienos ir nakties
Kelionėje praėjo diena ir nak­

tis. Tai nedaug. Pasikeitė vaiz­
dai ir dykumos, badmirinės dy­
kumos liko pakeistos jau į ža­
liuojančius laukus. Juose gano­
si bandos gyvulių. Kiek užma­
tai, visur žalia!! Visai, kaip ka­
daise buvome įpratę matyti Lie­
tuvoje. Keičiasi jau ir augme­
nija. Nuotaika pakinta. Dabar 
tik geriau įsižiūriu ir į bendra­
keleivius. Jie savus rūpesčius 
aptaria ir jais gyvena. Mūsų 
niekas neriša, tik bendras kelias. 

! Labai paviršutiniškai galvoj au­
tieji ir į viską lengvai žiūrin- 
tieji žmonės. Jiems gera — gal­
voju aš. Ak, net šiuo metu aš 
jiems ėmiau pavydėti. Jie sava­
me krašte, jų papročiai, jų kalba. 
Jiems kur kas maloniau.

Pravažiavome keletą gražių 
steitų: Nevadą, Utah, Nebras- 
ką, ir kitus kol pasiekėm Illi­
nois ir patį lietuvių centrą, arba, 
kaip kiti vadina, lietuvių sosti­
nę — Chicagą.

Chicagoj e
Pasitiko gana šaltas oras. Per 

visą Kalifornijos “‘žiemą” vasa­
rinį paltą tepanaudojęs porą 
kartų čia turėjau jį apsivilti. 
Keistoka, kad pavasaris mus pa­
sveikino gana šaltai. Nors aly­
vos žydi visu savo kvapnumu, 
kas mums, Kalifornijos gyven­
tojams, neįprasta. Koks jų ma­
lonus kvapas! Pasiilgtas iš anų 
laikų, ir menas tėviškės pastogė. 
Ak, būk pasveikintas gaivalin­
gas pavasari, atkeliavęs su visu 
savo grožiu ir kvapumu. Karto­
ju aš. Aš pilnai čia tave atra­
dau. Koks mielas pavasaris! 
Kaip pasiilgta metų atmainų, 
aš tik dabar pajutau. Jūs, Chi- 
cagiškiai, turite tai, ką mes tik 
atsiminimuose tepalaikome. Jūs 
turite pavasarį! Jūs žinote pa­
vasario vertę ir išgyvenate jo 
malonumus.

Maloni ponų šulaičių šeima 
pakeleivį priglaudei. Jų prie­
globstyje aš radau, rodos, la­
bai artimą giminaitį. Menu juos
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Senyva europietė (dešinėje) balsuoja Alžerijos priemiesty. Alži- 

ro balsavimuose dalyvavo apie 6,000,000 gyventoju. Kiek jau žino­
ma, milžiniška dauguma baisuotojy pasisakė už Alžiro nepriklau­
somybę.

How to help keep freedom 
ringing from every mountainside

High up on a mountainside in 
South Dakota, there’s a famous 
tribute to four American patri­
ots who did much to mold the 
shape of freedom.

But even if there were no 
Mt. Rushmore, we’d remember 
men like Washington, Jeffer­
son, Roosevelt, and Lincoln. 
For the landscape of freedom is 
shaped by what they did, not 
by the mountainside that pays 
tribute.

Even today, freedom is 
shaped by the work of indi­
viduals—men and women, like 
you. Of course, only a few 
Americans will ever have their

faces up on a mountain. But 
millions of Americans are play­
ing a real part in the defense 
of freedom today simply by 
buying U.S. Savings Bonds.

When you invest in U.S. 
Savings Bonds, you put some 
money to work for your coun­
try right now. At the same 
time you’re putting it to work 
for your own future. Aren’t 
those good reasons to buy one 
soon?

ir esu labai dėkingas. Kągi, ra­
dęs prieglobstį, ėmiau lankyti 
mūsų spaudą, redakcijas bei re­
daktorius.

Trumpam buvau užsukęs į 
“Naujienas” bei “Margutį”. Jie 
mūsų, Los Angeles gyventojų, 
mielai skaitomi ir laukiami. To­
liau Draugas, vizitas p. Morkū­
no spaustuvei, bei “Užuolankos” 
leidėjui, kuris sakėsi jau “kapi­
tuliavęs” — Vilainiui. Na, kaip­
gi praleisi ir grasiąją pono Kar­
velio prekybą, kur lietuviški ran­
kų dirbiniai puošia jos lentynas.
Lietuvos motinos pagerbimo 

koncertas
Chicaga koncertais labai tur­

tinga. Kaip tik šito gal ir ne­
galima vadinti koricertu, bet mo­
tinos pagerbimu, o visgi drąsiai 
galima sakyti, kad buvo aukšto 
meninio lygio koncertas. Gaila, 
kad publikos buvo tikrai mažai. 
Kad taip Los Angeles, tai į to­
kio lygio koncertą suplaktų kur 
kas daugiau. Iš Los Angeles gy­
ventojų mažai kas girdėjo mūsų 
iškilniausius solistus: Stankai- 
tytę ir Barą-Baranauską. šiame 
koncerte jų duetas iš Carmen 
operos “Micaila Jose” buvo su­
dainuotas daugiau, — negu ža­
vingai. Artistai sulaukė daug 
aplodismentų. Taip pat labai 
gražiai pasirodė Dainavos An­
samblis, A. Šimkaus vadovauja­
mas, akomp. V. Jokubėnas. Ka­
daise, Hanau stovykloje ansam­
blį gerai pažinojau. Labai paki­
tęs. Nors pajėgumas išlikęs ly­
giai toks pat, kaip ir buvęs. Kon­
certą atidarė ponia E. Strasevi- 
čienė. Sveikinimo žodį tarė vys­
kupas Brizgys.

Kitą dieną, t. y. sekmadienį, 
teko būti Pax Romana Day, stu­
dentų suruoštame minėjime. Gal 
buvo laikas nepatogus, tik po 
pamaldų, bet gi minėjime — bai­
su — vos 40 asmenų. Patiko 
jauna solistė Nerija Linkevičiū­
tė dainavusi tame minėjime. Iš 
jos reik laukti stiprios pajėgos.

Šiaip, aplankius pirma kartą, 
Chicagos miestas daro gerą įs­
pūdį. Sakyčiau, kad negalima 
lyginti su Los Angelesu. Tik, 
netikėtai dideliam karščiui už­
ėjus, pasijutau labai nelaimin­
gas ir norėjau kuo greičiau at­
sirasti vėl Los Angeles, kur ga­
lėčiau rasti tikro poilsio.

Grass Lake
Lyg tyčia iš karščių išsigel­

bėti norėdamas, atvažiavo Dr. 
Šalna ir išsivežė į užmiestį. Tai

buvo neilga, gal apie 50 mylių, 
kelionė. Dr. J. šalną teko pažin­
ti dar begyvenant Rochester, N. 
Y. Mūsų ryšiai gal dar ir dėl 
to liko tampresni, kad jo žmo­
na, gražų koloratūrinį sopraną 
turėdama, visada pasirodydavo 
scenoje. Teko su ja atlikti ir 
ne vieną programą. Tad dau­
giau bendrų reikalų bei temų.

Jie Chicagos “pašonėje” įsikū­
rė nuostabiai gražiai. Ant pat 
ežero kranto pasistatė gražius 
namus. Taip, kad kiekvienas fil­
mų aktorius tokios vietos jiems 
pavydėtų. Jie sako “linksime 
jau čia visam”. Tikrai, kur gi 
rasti gražesnę vietelę? Iš salo­
no ežeras, kaip ant delno. Mie­
gamajame iš lovos tau spindi 
prieš akis ežeras. O žuvauti vie­
ta ideali. Esą nemažai lietuvių 
daktarų, kur liuoslaikiu nenuo­
bodžiauja. Aš ten pajutau pil­
nutėlę. pavasario grožybę ir ne­
aprašomą ramumą. Oro kur kas 
daugiau. Ir karštis, rodos, lio­
vėsi kankinęs. Jų kampelio nė­
ra galima pamiršti, ir aš jiems 
prižadėjau, kad kitą vasarą il­
gam atvyksiu.

Dr. Adomavičiaus sodyboje
Negalima būtų praleisti ne­

paminėjus, taip gražios Dr. Ado­
mavičiaus sodybos. Kur kry­
žius dangų remia, kur inkiluose 
paukščiai apsigyvenę gieda, kur 
tiek grožio ir lietuviškumo. Pas 
jį užklydau Pr. šulaičio ir jo 
žmonos dėka. Jo vaišingumas 
.ir draugiškumas nuostabūs. Ro­
dos būčiau jį pažinęs prieš 
“šimtmetį””. Jis rūpinasi įvai­
riais lietuvybės reikalais. Jis 
yra vienas iš Alvudo steigėjų 
ir uolus paskaitininkas. Jis ta­
rytum gyvasis sidabras suspėja 
visur.

Marquette parke, kur daugiau­
siai lietuvių gyvena, aplankiau 
šv. Marijos Gimimo bažnyčią. 
Kainavusi virš milijono, puošni, 
didinga ir graži. Statoma ir lie­
tuvių ligoninė. Prie vienuoly­
no didžiulis sodas. Kiek grožio 
jame! Visur, kur tik eini, girdi 
lietuvių kalbą. Čia ištisa gatvė 
lietuvių biznierių ir tarpe kitų 
Jonušaitis su Mažeika. Eidamas 
galvojau, kad chicagiėčiai labai 
kuklūs. Tiek mažai kalba apie 
šavo nuveiktus darbus bei pla­
nus. Palyginti, kai mes čia nu­
sipirkę kokią būdą garsiname, 
kad didžiausius lietuvių namus 
turime įsigyję.

J. Kaributas

Imtynių pasaulio pirmenybės JAV
Praeitą savaitę nuo birželio 

21 d. iki birželio 27 d. vyko im­
tynių pirmenybės Toledo, Ohio, 
University of Toledo Field' 
House.

Šiemet Toledo švenčia 125 me-' 
tų sukaktį, kurios proga ir bu- j 
vo suruoštos pasaulio imtynių! 
pirmenybės. Dalyvavo 30 tautų ' 
imtyninkai. Pačią pirmąją pir-i 
menybių dieną imtyninkai para-! 
davo, pagerbdami Toledo 125 m. 
sukaktį, žiūrovai ypač buvo su-' 
sidomėję Turkijos, Japonijos, 
JAV ir Sovietų Sąjungos risti- 
kais. Toledo Field House kiek­
vieną imtynių dieną susirinkda­
vo maždaug po pusketvirto tūk­
stančio žmonių.

Vyko dviejų stilių imtynės: 
Graikų-Romėnų ir laisvosios. 
Pasaulio čempiono vardą laimė­
jo Sovietų Sąjunga, surinkusi 
28 taškus. Toliau seka: Japoni­
ja su 2.’6p2 taško, Iranas su 25 
taškais, Turkija su 20!4 taško, 
Bulgarija su 19 taškų ir JAV 
su 13 taškų.

JAV gerai pasirodė 154, 125 i 
svarų ir sunkaus svorio risti- 
kai. Vienas JAV studentas, sve- 
riąs 213 svarų, laimėjo imty­
nes su japonu, buvusiu mėgėjų 
pasaulio čempionu. Po imtynių 
japonas pasveikino amerikietį 
su pasaulio čempiono titulu.

current dividend

ij g savįngs BOnd$
* ' The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Departmer1

‘hanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic sup;

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Pirmenybėmis buvo labai do­
mimasi Amerikoje, nes pirmą 
kartą buvo suvažiavę į JAV tiek 
daug imtyninkų iš įvairių ša­
lių.

Kadaise Chicagoje lankėsi So­
vietų Sąjungos sunkumų kilno­
tojai. Aš sakiau tada ir kartoju 
dabar, kad Sovietų atletai nėra 
mėgėjai, o profesionalai, nes jie 
gyvena iš imtynių ir gauna al­
gas ne už darbą, o už sportą. 
Atletai-mėgėjai turi teisę gauti 
tik pasižymėjimo ženklus ir iš­
laikymą varžybų metu, bet ne­
turi teisės gauti piniginių atly­
ginimų. Tuo -būdu Sovietų Są­
jungos atletams neturėtų būti 
leista dalyvauti mėgėjų varžy­
bose. J. Jakubs

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir vatom moteriš­
kus ir vyriškus drabužius. Dar­
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

r------- -----------------
SUMAŽINTOS KAINOS 

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 

Kaina $44.50
*1 A - 10/20/5 — 6 mėn. periodui. 

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudę Agentūra 

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

on investment bonus

4«/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investment© bonus mokame 4*4% dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po 14% už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOISPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo Ą-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TeD VICTORY 2-1272

Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVLAI SALESMONA1

MOVIMį
1$ TOLI IR ARTI

’ <3įyų mefypatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/69#^* 36/ff^ 5—92QgJ^

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6215 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -centre.

Current Dividend up to 4!4%

Association
GRovehill 6-7575
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ROCKFORD, ILL.
Naujienų piknikas ir mes
Sekmadienį, birželio 24 d., ir 

vėl teko pasimatyti, pasikalbė­
ti bei pabendrauti su seniai ma­
tytais mielais čikagiečiais drau­
gais, pažįstamais bei giminė­
mis. Taip pat buvo progos už- 
megsti ir naujas pažintis. Kai 
skiria šimto mylių atstumas, 
tai ne kasdien tėra įmanoma 
susitikti.

Tikrai buvo malonu su dau­
geliu pasimatyti po ilgokos per­
traukos, ypač su senesnės kar­
tos pažįstamais. Pastebi ir įvy­
kusį pasikeitimą: vieni lyg la­
biau susitraukė, kiti labiau pa­
balo (kalbu apie plaukus), tre­
ti suplonėjo, ketvirti pastorėjo, 
ir t. t.

Ak, tas laikas keičia viską. 
Kaip mes atrodysime kitą me­
tą, kai vėl susitiksime Naujie­
nų piknike? Aš turiu viltį, jog 
susitiksime, nors gal... Bet 
kam ten galvoti apie nemalo­
nius dalykus.

Rockfordo lietuviai su Nau­
jienomis yra artimai susirišę 
nuo 1914 metų. Vadinasi, nuo 
to laiko, kai Naujienos pradėjo 
eiti. Naujienos nesiblaškė, ne-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

nukrypo nuo savo užimtos po­
zicijos Lietuvos klausimu, — 
jos stojo už tai, kad Lietuva 
turi būti nepriklausoma, pa­
čių Lietuvos žmonių (o ne ko­
kių atėjūnų) valdoma. To nu­
sistatymo laikosi ir dabar. Tas 
nusistatymas yra artimas ir 
rockfordiečiams. štai kodėl jie 
visada su mielu noru atvyksta 
į Naujienų piknikus. Ir šį kar­
tą norinčių piknike dalyvauti 
susidarė tiek, kad autobusas 
prisipildė.

Diena pasitaikė išimtinai gra­
ži. Kaip buvo susitarta, visi 
vykstantieji į pikniką susirinko 
Lietuvių klube. 10:30 vai. ryto 
autobusas su visais “ekskur­
santais” pajudėjo. Autobusas 
buvo naujas, moderniškas, vė­
dinamas. Tad vien tik malonu­
mas važiuoti. Vairuotojas jau­
nas, patyręs, energingas ir pas­
laugus. Kelionei įpusėjus, ke­
liauninkai sumetė vairuotojui 
keturiolika dolerių, kaip sako­
ma, “ant arbatos”. Jis tikrai 
buvo nustebintas ir patenkintas 
lietuvių dosnumu ir pasižadėjo 
su atsidėjimu žiūrėti, kad nie­
kam nieko blogo neatsitiktų.

Iš tiesų, viskas sklandžiai pra­
ėjo ir ne vienam pėsčiom ne­
teko namo grįžti. Vadinasi, nie­
kas nepasiklydo.

Beje, važiuodami į pikniką, 
turėjome šiek tiek keblumų. 
Neturėjome tikros rodyklės, 
kaip pasiekti Bučo daržą. Pasi­
painiojo kokių keturiolikos me­
tų berniukas. Bet jis tik pat­
raukė pečiais ir pasakė, jog ne­
žinąs. i Tada šoferis kreipėsi į 
vieškelių policininką, sakyda­
mas, jog būrys rockfordiečių 
važiuoja į Naujienų pikniką, 
kuris rengiamas Bučo darže. 
Ar negalėtų policininkas nuro­
dyti, kur tas daržas?

Jaunas policininkas pasirodė 
labai paslaugus. Sako, sekite 
mane. Ir mūsų autobusas sekė 
automobiliu važiuojantį polici­
ninką apie aštuonias mylias. 
Per radiją policininkas susikal­
bėjo su kitu policininku, kuris 
jį pavadavo ir atlydėjo mus į 
patį daržą.

Piknikautojai nustebo, kai 
pamatė, jog rockfordiečiai at­
vyko net policininko lydimi.

Šoferio sumanumo ir polici­
ninkų paslaugumo dėka mums 
nereikėjo klaidžioti, ir kelionė 
į pikniką truko tik dvi valan­
das.

Mus tuoj pasitiko P. Milaše­
vičius, jo žmonelė ir Naujienų 
administratorius Gudelis, pa­
kviesdamas visus prie baro.
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Saskatchewan© (Kanados provincijos) daktarai paskelbė streiką prieš socialinę mediciną, kurią 

priėmė provincijos parlamentas. Iš 121 ligoninės tik 29 yra daktaru aptarnaujamos. Kitos liko 
be daktaru. Daugelis daktaru uždarė savo ofisus ir išvažiavo atostogų.

Latviai turi savo politines, 
laisvinimo organizacijas, su ku­
riomis bendradarbiauja Ameri­
kos Lietuvių Taryba, stodama 
lygus prieš lygų — dirba pa­
našiems ir bendriems tautų lais­
vės reikalams. Susivienijimui 
reiktų tas Alto pastangas tik 
remti, o Susivienijimo lietuviš­
kąsias lėšas, energiją ir darbą 
kreipti į lietuvių reikalus.

Linkėtina Susivienijimo Lie­
tuvių Seimui gero darbo.

J. Klauseikis

Stalai mums jau buvo parū­
pinti.

Pirmiausia su visais pundais 
nuėjome prie stalų. Kai mote­
rys ėmė tvarkyti užkandžius, 
mes, vyrai, patraukėme prie 
baro, kur mus laukė kanadiški 
ir visokie kitoniški gėrimai. 
Štai ateina ir mūsų moterys. 
Na, jei jau pakvietė, tai nede­
ra didžiuotis. Kai susidarė toks 
būrys, tai padarė, taip sakant, 
“iškadėlės”. Tačiau, vėliau, 
manau, buvo išsilyginta.

Užkandę ir, taip sakant ap­
šilę, ėmėmės ieškoti savo gimi­
nių bei pažįstamų, štai sutinka­
me buvusią rockfordietę Lady- 
gienę, kuri atvyko iš Indianos 
valstijos su rockfordiečiais pa­
simatyti. Rockfordo Peškaičiai 
surado savo dėdę Peškaitį, gy­
venantį Chicago  j e. Pasisveiki­
name su Povilu Milleriu, jo 
žmona ir ciceriečiu Deveikiu. 
Na, o kiek tų Jonų! Ir jie vi­
siškai nesislapsto. Sako, jeigu 
jau varduvės, tai reikia jas pa­
gerbti. “Aš irgi pusiau Jonas”, 
sako p. Kuraitis. “Nors mano 
pirmas vardas yra Domininkas, 
bet užtai antras yra Jonas”.

Pagerbiame ir antrinį vardą.
Ir juo tolyn, juo daugiau pa­

žįstamų. štai Naujienų redak­
torius P. Grigaitis, dr. Zalato- 
ris ir dr. Montvidas, kuris rock­
fordiečiams yra plačiai žino­
mas. Kai suorganizavome Kul­
tūros draugiją, tai jis kartkar­
tėmis atsilankydavo “sustiprin­
ti mus dvasioje” kaipo kultū­
ros reikalų vedėjas.

Vėliau sutinku teisininką An­
taną Laucevičių, prieš kurį lai­
ką gyvenusį Rockforde, Joku- 
bauskienę, Kavaliūnienę, Pet- 
raičiūtę, velionio Stasio Pet­
rausko seserį ir daugybę kitų. 
Tai vis seni pažįstami, su ku­
riais tik tokiomis progomis 
kaip Naujienų piknikas tenka 
susitikti.

Buvo taip pat malonu ir nau­
jas pažintis užmegzti su Lau­
rynais, Sidaravičium, Būga, 
Narbutu bei kitais. Pakviečiau 
atvykti į Rockfordą į ;mūsų

Gero darbo 
Susivienijimo 

seimo delegatams
Liepos 9 d. Newark, N. J., 

prasideda Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje penkiasdešimt 
antrasis seimas.

Buvo įvairių seimų. Daug 
naudingų darbų, gerų nutarimų 
Susivienijimo seimai praeityje 
yra padarę. Buvo ir niekam ti­
kusių — triukšmu ir nesutari­
mais pasižymėjusių.

Štai po ranka 1935 metais Lie­
tuvoje išleista knyga “Pasaulio 
Lietuviai”. Straipsnyje apie Su­
sivienijimą Lietuvių Amerikoje 
nurodoma, kaip tada Detroito 
seimas tautiškus centus paskirs­
tė:

Transatlantiniam skridimui 
5,000 litų; jaunuolių švietimo 
fondui 10,000 litų; našlaičių 
fondui 5,000 litų; SLA mokslei­
vių fondui 3,500 litų; Kultūros 
Draugijai Vilniuje per Dr. Alsei­
ką 2,000 litų; Chicagos lietuvių 
dienai pasaulio parodoje 1,000 
litų; Etinės kultūros draugijai 
Kauno skyriui 1,000 litų; Pitts- 
burgho universiteto lietuvių 
kambariui 1,000; Etinės kultū­
ros draugijos Kupiškio skyriui 
500 litų; Pieno lašo draugijai 
Lietuvoje 335 litai; žiburėliui 
Lietuvoje moksleiviams šelpti 
335 litai; Jaunajai Birutei Chi- 
cagoje 105 litai; bedarbių fon­
dui 5,000 litų.

Kai šio karo audroje Lietuva 
neteko laisvės, greta seniau vei­
kusių organizacijų, Amerikos 
lietuviai įsteigė naujų — Ame­
rikos Lietuvių Tarybą (Altą) 
ir Bendrąjį Lietuvių Šalpos Fon­
dą (Balfą). Naujai įsteigtos or­
ganizacijos visą laiką darniai 
bendradarbiavo su senosiomis. 
Susivienijimas Lietuvoje Ame­
rikoje savo tūkstantiniais įna­
šais padarė pradžią Balfui, rė­
mė ir teberemia tiek Altą, tiek 
Balfą.

Per paskutinius dvejus metus 
nekartą iš Susivienijimo Lietu­

vių Amerikoje Pildomosios Ta­
rybos raštinės paleistos fotogra­
fijos ir neaiškios žinios, surašy­
tos “diplomatine” paprastam 
žmogui nesuprantama kalba, 
apie Susivienijimo ir latvių fra- 
ternalinį bendradarbiavimą. Ge­
rai su kaimynais bendrauti. Ta­
čiau latviai neturi fraternalinės 
organizacijos, koks yra lietuvių 
Susivienijimas. Yra tekę girdė­
ti kuopos narių susirinkime abe­
jingų klausimų, koks gali būti 
bendradarbiavimas tarp nelygių 
partnerių? Iš neaiškių bendra- 
frazinių išsireiškimų, kai kurie 
Susivienijimo nariai mano, jog 
Pildomoji Taryba siekia latvius 
priimti nariais į lietuvių sukur­
tą ir išaugintą organizaciją. Bet 
tai jau nebūtų fraternalinis ben­
dradarbiavimas, o svetimos tau­
tos žmonių įjungimas į lietuvių 
organizaciją. Tad SLA 75 kuo­
pa savo susirinkime ir yra nuta­
rusi kreiptis į seimą pasiūlymu, 
kad Susivienijimas ir toliau lik­
tų vien lietuvių organizacija.

Šovė į beisbolininką Banks
Beisbolininkas Ernie Banks 

gyvena 8159 S. Rhodes. Sek­
madienį anksti rytą prie jo na­
mų susirinko būrys paauglių, 
kurie visokiais žodžiais ėmė 
kolioti beisbolininką. Po to jie 
paleido du šuvius į valgomojo 
kambario langą.

Paties beisbolininko namie 
nebuvo. Kai policija atvyko, 
paaugliai jau buvo dingę.

Visa apylinkė yra pilicijos 
saugojama.

Oak Park nenusileidžia
Kaip jau buvo pranešta, 

Skokie pasiskelbė didžiausiu 
pasaulio kaimu. Girdi, neseniai 
atliktas specialus gyventojų 
surašinėjimas rodąs, jog Sko­
kie “kaime” gyvena 65,28.2 
žmonės.

Per paskutinius 50 metų Oa' . 
Park skelbėsi, kad didžiausi ; 
pasaulyje kaimo titulas jam 
priklauso. O štai dabar, be 
niekur nieko, tą titulą ėmė sa 
vintis Skokie.

1 — Kur įrodymai? — klausi i
Oak Park piliečiai. — 1960 me­
tų oficialus gyventojų suraši­
nėjimas parodė, jog Oak Park 
turi 61,093 gyventojus, o Sko­
kie — 59,364. Tie skaičiai yr i 
oficialūs, ir jie tokiais pasiliks 
iki 1970 m. gyventojų surašinė­
jimo. Taigi, iki to laiko ir 
“didžiausio pasaulio kaimo” 
titulas turįs priklausyti Oak 
Park kaimui.

Taip teigia Oak Park gyven­
tojai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metu liepos 1 d. numato mokėti

4^
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!
________________ ___ . .________

MUTUAL ^era/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

J%SAFETY ofv\A 
/YOUR SAVINGS

UPTO Z?
£Ns$io,ooo.z4s

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado­
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

pikniką bei pamatyti mūsų Lie­
tuvių klubą.

Apie programą nerašysiu, nes 
tai padarė kiti. Trumpai pasa­
kysiu, kad rockfordiečiai pik­
niku buvo labai patenkinti, nes, 
kaip sakoma, turėjo tikrai “ge­
rus laikus”, smagią kelionę, la­
bai rūpestingą vadą ir susitiko 
su savo mielais draugais, pažį­
stamais ir giminėmis.

• Kai grįžome į Lietuvių klu­
bą, tai jis dar buvo atidaras. 
Savo mašinas suradome tvar­
koje, susėdome į jas ir katras 
sau pasukome į savo namu­
čius. žvalgas

CURRENT

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

'Skelbkites “N-nose’’

TAUPYTI 0
annum

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HALSTED STREET

\ CHICAGO 8, ILL.
y Phone HiAyma rket 1-3070

Ail accounts inscyjed to $ 10,000 
by an Agency"of the United 
States Government.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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bė. Ir jiems bus proga išvystyti savo įgimtus gabumus, 
savo kultūrą ir savo gyvenimo būdą.

Laisvasis pasaulis gali tik palinkėti Alžyrijai sėk­
mės.

JAV nepriklausomybes sukaktis

Dar dvi Afrikos tautos
Liepos 1 d.tapo paskelbti nepriklausomomis valstybė­

mis du Afrikos kraštai — Rwanda ir Burundi. Juodu iki 
šiol globojo, Jungtinių Tautų pavedimu, Belgija, ir bu­
vo vadinami Ruanda ir Urundi.

Rwanda ir Burundi turi kartu 5,000,000 gyventojų, 
išsidraikiusių milžiniškame 20 milijonų ketvirtainių my­
lių plote.

Belgijos kariuomenė jose pasiliks viešajai tvarkai 
palaikyti, kad ten neatsitiktų taip, kaip atsitiko Konge, 
iš kurios staigiai pasitraukė Belgijos kareiviai, valdinin­
kai ir pramonės įmonių vedėjai. Pasiliks tose dviejose 
naujose valstybėse ir Belgijos technikai padėti vietiniams 
gyventojams pirmaisiais nepriklausomybės metais.

Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija tuojau suteikė 
joms pripažinimą de jure— vadinasi, skubės tenai nusiųs­
ti savo diplomatinius bei konsuliarinius atstovus ir pro­
pagandos ekspertus. Bet vargiai jie beišmokys tuos afri­
kiečius “kalbėti rusiškai”.

PAVASARI PASIRODĖ KAILINIAI...

Rytoj, liepos 4 dieną, sukanka 186 metai, kai 13 bu­
vusių Anglijos kolonijų Šiaurės Amerikoje pasiskelbė 
nepriklausomomis. Nepriklausomybės Deklaraciją para­
šė Jefferson.

Kontinento Kongrese, kuris buvo susirinkęs Phila- 
delphijoje, pirmininkavo John Hancock ir sekretoria­
vo Charles Thompson. Juodu pirmieji ir padėjo savo pa­
rašus po Deklaracija.

Nepriklausomybės Deklaracijoje skelbiama, kad visi- 
žmonės lygūs ir turi tam tikras ‘neatimamas teises”, 
tarp kurių svarbiausios yra “Gyvastis, Laisvė ir Laimės 
siekimas”.

Šitoms teisėms užtikrinti žmonės sukuria valdžias, 
kurios savo teisėtą galią ima iš “valdomųjų sutikimo”. 
Jei ta arba kita valdžios forma pasidaro šitiems tikslams 
pragaištinga, tai žmonės “turi teisę ją pakeisti arba pa­
šalinti ir įsteigti naują valdžią, pagrįstą tokiais princi­
pais ir suorganizuotą tokioje formoje, kaip jiems atrodo 
tinkamiausia jų Saugumui ir Laimei realizuoti”.

Šitais Deklaracijos žodžiais Jungtinių Amerikos 
Valstybių kūrėjai paskelbė kovą Anglijos karaliui Jur­
giui ir pasmerkė bet kurios rūšies tironiją, pavergusią 
arba siekiančią pavergti žmones. Todėl jie nenustojo sa­
vo reikšmės ir šiandien. Iš jų semiasi įkvėpimą ir Rusi­
jos despotų pavergtoji lietuvių tauta.

Alžyrija apsisprendė
Liepos I d. Alžyrijos gyventojai visuotiniu balsavi­

mu pasisakė savo krašto ateities klausimui. Apsisprendi­
mo teisę jiems pripažino Prancūzijos vyriausybė, vado­
vaujama Respublikoš prezidento Charles de Gaulle ir 
ją patvirtino referendumo keliu Prancūzijos žmonės.

Dabar, tautinio apsisprendimo teise pasiremdami, 
balsavo alžyriečiai — arabai ir europiečiai.

Rašant šiuos žodžius, pilni balsavimo dudmenys dar 
nepaskelbti; bet iš maždaug pusės suskaičiuotų balsų 
aišku, kad už Alžyrijos neprikiausomybę bus pasisakę 
daugiau kaip 99 nuoš. dalyvavusių rereferenduriie. įdo­
mu, kad balsavime dalyvavo ir labai didelis skaičius eu­
ropiečių kilmės gyventojų, kuriuos dar neseniai terori­
zavo Slaptosios Armijos Organizacijos fanatikai, steng­
damiesi sukliudyti Alžyrijos atsiskyrimą nuo Prancū­
zijos.

Referendumo duomenis oficialiai patikrinus, prez. 
de Gaulle formaliai paskelbs Alžyrijos nepriklausomybę.

Taip baigiasi 132 metų prancūzų viešpatavimas šio­
je Šiaurės Afrikos žemėje.

Naujoji valstybė, įgijusi suverenines teises, turės ne­
mažai vargo ir rūpeščių, kol ji tvirtai atsistos ant savo 
kojų. Bet tai bus jos gyventojų reikalas ir jų atsakomy­

Blogai Lietuvoje paskirstomos 
prekės, jos gaminamos pasenu­
sių fasonų, modelių, blogos ko­
kybės — apie tai jau ne pirmas 
kartas dejuojama vilniškėje 
“Tiesoje” ar per Vilniaus radi­
ją. Ekonomistas J. Zinkevičius 
“Tiesoje” (111 nr.) susirūpi­
nęs klausia, kodėl sandėliuose, 
bazėse guli didžiulės prekių at­
sargos, kodėl, pvz., š. m. ba­
landžio 1 dienai jų vertė sudariu­
si net 4.6 milijono rublių. Pre­
kių esama daug, bet jų... ir trūk­
sta.

Vis ieškoma tų bėdų priežas­
čių, o Zinkevičius pagrindinius 
tų negalavimų randa du — taigi- 
didmeninės prekybos atstovai 
dažnai pramonei pateikia nerea­
lias, negyvenimiškas paraiškas 
ir, iš kitos pusės, toji pramonė 
gamina prekes, kurios neturi gy­
ventojų paklausos. Didmeninės 
bazės priima prekes, neturin­
čias paklausos, o šalia jų ban­
doma įgrūsti ir dalį “neįperša­
mų”, neretai sugedusių nesezo- 
ninių prekių, štai, Lietuvos pre­
kybos įmonėse pasižvalgius ir 
susidaro užburtas ratas.

Pasidairykite po Vilniaus par­
duotuves ir ką gi patirsite? Jo­
se pasirodė dideli kailinių kie­
kiai ir tai jau reiškė... atėjusį 
pavasarį. Antrajam metų ket­
virčiui universalinei parduotuvei 
pasiūlyta du — tris kartus dau­
giau vyriškų ir moteriškų bal­
tinių, kaip pirmajam — žiemos 
meto — ketvirčiui. Vėl žiemą 
parduoutvės užverstos vasari­
niais batais... Kodėl tokios pre­
kės parduodamos ? Atsakymas 

čia kalti sovietiniai planai, 
nes, esą, didmeninės bazės atsa­
kančios tik už didmeninės apy­
vartos plano’ įvykdymą.

Prekybos srityje pastebima ir 
daugiau ryškios netvarkos reiš­

kinių. Pvz., kaip pripažįsta Zin­
kevičius “Tiesoje”, Lietuvoj su­
sidariusios didelės laikrodžių ir 
foto aparatų atsargos. O kaipi 
su pačia prekyba? Blogai, nes, 
pasirodo, Lietuvos miestuose nė­
ra nė vienos specializuotos laik­
rodžių ar foto aparatų parduo­
tuvės. O štai, Vilniuje, eilėje 
juvelyrinių parduotuvių pre­
kiaujama... indais.

Komunistinė propaganda nuo­
lat puola “senąsias atgyvenas”, 
biaurų kapitauistinių laikų pa­
likimą, tačiau tai, kas bolševiki­
nės santvarkos metu vyksta kad 
ir prekybos srityje, verčia dary­
ti išvadą — senaisiais laikais bu­
vo tvarka, o dabar — betvarkė, 
chaosas. Svarbiausia, kad ne­
kreipiama dėmesio į gyventojų 
paklausą. Parduotuvėse įvesta 
vad. pageidavimų, pasiūlymų 
knygos, bet nesama jokios žy­
mės apie visų pasiūlymų likimą. 
“Tiesoje” dar ir dejuojama, kad 
iki šiol dar neparuošti moksli­
niai paklausos nagrinėjimo me­
todai. Siūloma, kad Maskvos, 
Leningrado pavyzdžiu ir Lietu­
voje prie didesnių parduotuvių 
būtų suorganizuotos pirkėjų pa­
klausos tyrimo tarybos, (klausi­
mas, at tai dar labiau nepakeltų 
įsigalėjusio biurokratizmo? E.).

Prfekybos ministerijai tenka 
didelė atsakomybė ir ekonomis­
tas J. Zinkevičius ją nedvipras­
miškai puola, kaltindamas dar 
ir nevykusiu prekių pristatymu 
į parduotuves. Kokių keisteny­
bių pasitaiko prekybos srityje, 
geriausiai liudyja toks pavyz­
dys: Telšių “Mąsčio” fabrikas 
produkciją siunčia į Kauno did­
meninę drabužių bazę, o Telšių 
ir gretimų rajonų kooperatyvai 
važiuoja šios produkcijos atsi­
vežti iš... Kauno.

Visur kliūtys, įvairūs “žinybi-

Liet. Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas

Chicagoje
Į Chicago atvyko kelioms 

dienoms iš New Yorko Lietu­
vos Laisvės Komiteto ir Paverg­
tų Tautų Asamblėjos pirminin­
kas Vaclovas Sidzikauskas.

Svečias sustojo pas savo bro­
lį Praną Marquette Parke.

Š. m. liepos mėn. 1 d. p. V. 
Sidzikauskas, lydimas Br. Ma­
tulaičio bei O. ir J. Talalų, ap­
lankė Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse mirusių lietuvių veikė­
jų ir kitų mūsų tautiečių pale- 
nų urnas ir kapus — buv. Lie­
tuvos Valstybės Prezidento Dr. 
K. Griniaus ir jo brolio Jono, 
prof. Čiurlio, Dr. M. Viniko, 
teis. J. Liūdžiaus, Dr J. Šliūpo, 
prof. V. Biržiškos, teis. Kučins­
ko, inž. St. Radzevičiaus, re- 
dakt. J. Adomaičio — Šerno, 
bei visą eilę kitų.

Apžiūrėjo Dr. V. Kudirkai 
neseniai pastatytą paminklą.

Po to nuvyko į Kazimierines 
kapines ir aplankė Dr. A. Gar­
maus, prof. K. Oželio, pulk. 
J. Bobelio, V. Vitkaus, teis. 
J. Juodelio, teis. Br. Ivanaus­
ko, Dr. Stasiūno ir kt. kapus.

Tą pačią dieną per Margu­
čio radiją svečias padarė pra­
nešimą apie Pavergtų Tautų 
Asanblėjos veiklą.

Birželio 29 d. Jaunimo Cent- I 
re svečias turėjo politinį pra- Į 
nešimą lietuvių demokratinių 
grupių sambūriui, gi birželio 
30 d. Chicagos Savings & Loan 
Assn, patalpose svečias turėjo 
paskaitą Lietuvių Teisininkų 
Draugijai.

Po paskaitos, tos draugijos 
valdybos pastangomis (Pr. Ka­
valiūno, N. Vienožinskaitės - 
Čepulkauskienės, Dr. P. Jakub- 
kos) visi dalyviai buvo pavai­
šinti.

Vaišėmis rūpinosi teisėjas A. 
F. Wells ir p. Karvelytė.

Gi Chicago Savings & Loan 
Assn, prezidentas J. Pakel, sr. 
atvykusio svečio ir visų daly­
vių pasveikinimui prisiuntė 
puikių gėrimų ir davė nemo­
kamai salę.

Areštavo už siuntinėjimą 
grąsinančių laiškų

Federalinio tyrinėjimo biuro 
pareigūnai areštavo James Du­
ke Marcėt (3840 S. Cottage 
Grove av.). Olive Davis jė kal­
tinsi siuntinėjimu grąsinančių 
laiškų per paštą.

niai” barjerai ir, sakoma, jau 
laikas juos sutriuškinti, nes jie 
tik pasipiktinimą kelia. Kad jie 
kelia pasipiktinimą, tai daugiau 
kaip aišku, lygiai ir suprantama, 
kad tuo pačiu metu ne tik pik­
tinamasi, bet ir bodinamasi san­
tvarka, tokią netvarką sukėlu­
sią. (E)

1 Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mūrininkų unijoje neramu
Kitą sekmadienį vyks mūri­

ninkų unijoje 21-mo lokalo 
rinkimai. Lokalas priskaito 
5,847 narius.

Per daugelį metų tą lokalą 
valdė Edward Joyce. Jis valdė 
lyg kokis carukas, kuriam nie­
kas nedrįso pasipriešinti. Ke­
liais atvejais jis buvo įsivėlęs 
į nešvankius skandalus. 1954 
m. jis buvo keliomis kulkomis 
sužeistas. Kai policija bandė 
visą reikalą ištirti bei patirti, 
kas į jį šovė, tai jis pareiškė, 
jog tai ne jos reikalas.

Pagaliau unijoje susidarė 
grupė “maištininkų”, kurie pa­
siryžo Joyce nuversti “nuo sos­
to”. Jie sudarė Savo kandidatų 
sąrašą į valdybą ir varo plačią 
kampaniją prieš Joyce, prikiš- 
dami jam palaikymą glaudžių 
ryšių su gengstėriaiš.

Rinkimai įvyks mūrininkų 
salėje, esančiojo 910 Mofiroe 
st.

Gaisro aukos
John Wallace, kuris gyveno 

trijų aukštų 4125 S. Drexel na­
me, nutroško nuo dūmų, kai 
tame name įvyko gaisras. Jis 
buvo 65 metų amžiaus.

Pritroško nuo dūtnų ir kiti 
keturi to namo gyventojai, ku­
rie buvo nuvežti į ligoninę.

Mirė Dorsey R. Crowe
Veteranų tyrinėjimo ligoni­

nėje mirė Chicagos miesto ta­
rybos narys Dofsey R. Crowe. 
Mirė jis širdies priepuolio iš­
tiktas.

Velionis pirmą kartą į mies­
to tarybą buvo išrinktas 1919 
m. iš 42-ro vardo. Tai vadina­
moji “aukso pakrantės” apy­
linkė. Po išrinkimo jis pareiš­
kė, jog miesto tarybos nariu 
jis pasitiksiąs iki gyvos galvos. 
Iš tiesų, taip ir atsitiko: jis 
dešimt kartų kandidatavo į 
miesto tarybą ir kiekvieną kar­
tą btivo išrinktas.

Crowe buvo 70 metų arh- 
žiaus. Iš profesijos jis btivo 
advokatas.

Pakliuvo
Wayne Perry (2251 N. Tripp 

av.) įsigavo į našlaičių prie­
glaudą, esančią 2801 Foster av., 
ir bandė išprievartauti tryli­
kos metų mergaitę. Kai mer­
gaitė ėniė klykti, tai subėgo 
mergaitės. Pery pabėgo, įsėdo 
į automobilį ir nūvažiavo. Ta­
čiau prieglaudos sargas įsitė- 
mijo automobilio laisnio nu­
merį, pagal kurį policija suse­
kė Perry ir areštavo.

Perry yra 23 metų amžiaus, 
vedęs. Pasirodė, jog jis jau yra 
sėdėjęs kalėjime keturis mė­
nesius už vagiliavimą.

PRIETELIAU, GEIBIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Kazys Kuosaites

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

LRADINYSDĖDĖSRŪSYJE 
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Popierių krūvos lubas siekė
Vėliau jis atrakino ir kitų durų užrak­

tą. Ten buvo tamsu, drėgną, dvokė pelė­
siais. Dėdė susirado vielą' su lėriiputė, pri­
jungė ją prie degančios leriiptites ir ap­
švietė tą kambarį su popieriais. Tėti btivo 
didžiausia krūva įvairiausių popierių. Ne­
buvo, kur kojos pastatyti. Mafyfi, kad ne 
vienas tuos popierius vartė ir rinkosi, kas 
jam patiko.

Reikėjo ir mari iš kur nors pradėti. 
Pradėjau po kojomis, kad būtų kur atsis­
toti. Viskas buvo suversta labiau į vieną 
kampą. Ten krūva siekė beveik iki lubų. 
Aš tuos popierius verčiau, žiūririėjau ir 
dėjau į kitą kampą. Pradžioje dėdė Švie­
tė, o aš skaitinėjau. Bet vėliau j airi nusi­
bodo. Jis susirado vinį, pakabirio elektros 
lemputę ir išėjo, o aš ten apie keturias va­
landas praleidau.

Ko ten nebuvo?! Ir lietuviškų, ir ang­
liškų ir lenkiškų laikraščių. Ir įvairiausių 
angliškų žurnalų. Daugiausia buvo 1920 m. 
spaudos, bet buvo atskirų egzempliorių iš 

1905, 1906, 1910, 1912 metų. Pagal šiauri­
nę sieną buvo sukrautos didžiausios krū­
vos seno “Draugo”. Kai kurių numerių 
buvo net po ’50 ar daugiau egzempliorių. 
Kitiį buvo tik keli egzemplioriai. Tarp se­
nų lietuviškų laikraščių buvo gerokas 
pluoštas ir angliškų laikraščių. Man susi­
darė įspūdis, jog tai buvo leidyklos liku­
čiai. Jei kurio numerio parduodavo dau­
giau egžėriipliorių, tai mažiau rūsyje liko. 
Jei nesugebėdavo parašyti įdomesnės ži­
nios, tai labai mažai parduodavo.

Be laikraščių, ten buvo gerokas kal­
nas knygą. Buvo ryšulys Eugenijaus Sue 
parašyto “Sidabrinio kryžkelio arba dai­
lidės iš Nazareto”, buvo dėžė K. Promyko 
parašyto “Akyvų apsireiškimų sviete”. Ki­
ta dėžė buvo pilna H. Sudetmano “Jono 
krikštytojo”. į vieną kufarą buvo sukrau­
ta “Pasaka apie kantrąi ElenV”, Kulio “Au­
ginimas ir mai., mažų kūdikių” ir J. šliupo 
“Kiek senovės graikai ir romėnai prisidė­
jo pastumėjimui gamtos mokslų priekin?” 
(Tai bent pavadinimas!) ir kt. O pagal vie­
ną sieną gulėjo bent 20 ryšulių kun. M. 
Gavalevičiaus parašytos “Dangaus kara­
lienės”. Buvo didokas pluoštas Olševskio, 
Laukio ir kitų paruoštų ir išleistų knygų.

Ryšuliuose radau įdomius užrašus
Knygas pradėjau skirstyti į dvi krūvas. 

Vienas mečiau į kairę, o kitas kroviau pa­

lei duris.
Be knygų, radau porą ryšulių, stipriai 

įrištų į seną kli j Grikinę staltiesę. Pradžioj 
buvau pasiryžęs mesti juos į kampą. Šeria 
ir sudrėkuši klijonka dvokė. Bet patrau­
kiau, virtuvės lengvai nubyrėjo, o viduje 
radau kelis prirašytus sąsiuvinius ir ke­
lis laiškus. Antrame ryšulyje radau dar 
daugiau sąsiuvinių. Jeigu žmogus tiek pri­
rašė, tai reikia paskaityti, ką jis ten rašė, 
pagalvojau ir pasidėjau į knygų krūvą.

Dėdė, pamiegojęs ir pailsėjęs, vėl atėjo 
į rūsį.

— Ar radai ką naudingo? — jis užklau­
sė.

— Man atrodo, kad čia yra kelios ge­
ros knygos, — atsakiau jam. — Ar aš ga­
liu pasiimti šias knygas? — paklausiau, 
nurodydamas į atskirtą krūvą.

— Jeigu nori, tai gali viską imti, — jis 
man atsakė. — Aš tau padėsiu namo nu­
nešti.

Jis užlipo į viršų ir atsinešė du dide­
lius popierinius maišus su auselėmis. Pri­
sikroviau maišus, bet nei pusės knygų ne­
sukroviau. Dėdė dar ištraukė storoką vir­
vę iš kišenės. Mudu pararėm dar du ry­
šuliu. Bet į ryšulius atskirtų knygų nesu- 
rišorriė.

Mudu su dėde nunešėm vieną knygų 
naštą pas mus. Aš sugrįžau, dar kilus du 
ryšulius pasiėmiau, o dėdė viską užraki­

nėjo ir liepė kitą dieną ateiti. Atėjau, kur 
neateisi ?

Nainie knygas dar kartą išdėsčiau, ap­
valiau, su joms arčiau susipažinau. Man 
jos buvo naujos. Kalba jų buvo kitokia, 
senoviška, bet kai kurios knygos buvo 
įdomios. Mano motina tvirtino, kad jos 
senos, nieko nevertos, bet pasaką apie 
kantrią Aleną ir ji pati perskaitė. Sako, 
kad ji buvo girdėjusi apie tą Aleną, bet 
Lietuvoje niekad jokios knygos neužtiku­
si.

Pradėjau bizniauti knygonis
Vieną dieną motina, grįžusi iš darbo, 

sako:
— Girdėjau, kad Dirmeikis supirkinė­

ja senas knygas. Kodėl tu jam nepasiūlai 
savo kuygų?

Knygas parduoti ir kelis dolerius už­
dirbti atrodė geras dalykas. Paprašiau, kad 
ji sužinotų, kas tas Dirmeikis, kur jis gy­
vena ir kiek jis už knygas moka, kitą die­
ną iš darbo grįžusi motina jau parsineša 
Dirmeikio telefoną ir patarė man su juo 
susiskambinti. Tuojau nubėgau į krautu­
vę ir jam paskambinau. Jis, išklausinėjęs, 
kokias aš knygas turiu ir kiek už jas no­
riu, užsirašė mano adresą ir pasakė, kad 
sekmadienio rytą pas mus užsuks ir kny­
gas nupirks.

Atvažiavo, visas knygas ant greitųjų 

peržiūrėjo ir suskirstė į dvi krūvas. Vėliau 
jis man sako:

— Už šias knygas duosiu po kvoterį už 
kiekvieną, o šių knygų man nereikia, — 
tarė jis, nurodydamas į atriiestų knygų krū­
vą. Pasirinktų knygų tarpe buvo Kudir­
kos raštai, Daukanto “Lietuvos istorija”, 
Vaičaičio raštai, Žemaites raštai, kelios 
Šliupo knygos, Lazdynų Pelėdos raštai, 
vienas tomas Vienuolio raštų ir dar ke­
lios knygos.

Suskaičiavome, kiek ten iš viso buvo 
knygų. Vėliau jis man atskaitė $7.25, susi­
dėjo nupirktas knygas ir išėjo. Buvau pa­
tenkintas pirmu Uždarbių. $7.25, pamaniau, 
neSimėti. Pasigyriau motinai, kiek gavau 
ir koks geras tas dėdės radinys.

— Ar nenorėtum, ponas, paimti šią kny­
gą? — užklausiau Dirmeikį ir parodžiau 
“Dangaus karalienę”.

— Nė, sios knygos niekas neskaitys, — 
jis man atsakė. — Bet jei turėtum dau­
giau tokių knygų, kaip šios, tai jas nu­
pirkčiau.

Jis prispyręs norėjo patirti, kur aš 
tas knygas gavau. Jam pasakiau, kad dė­
dė davė. Bet kai jis norėjo sužinoti, kur 
tas dėde gyvena ir kaip jis vadinasi, tai 
nesakiau.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALIuNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teief. WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir (j—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
14U7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KULKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Buvęs prezidentas Eisenhoweris sako kalbą respublikonu konfe­
rencijoje, kuri įvyko jo Gettysburg farmoje. Konferencijoje daly­
vavo buvęs viceprezidentas Nixon ir Respublikonu partijos komiteto W 

^pirmininkas William Miller.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-- P. ŠILEIKIS, O. P.
SCj orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
PER MINUTĘ

įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Pajieškojimai
Jučas Pranas (Frank Yutch) 

iš Grinkiškio valse., Kėdainių 
apskr. Kukauskas Stanislovas, 
Karolio sūnus Ornastauskienė- 
Langienė — Kurauskaitė Tek­
lė ir jos dukros Liuda ir Renė. 
Ridikaitienė — Zemliūnaitytė 
Marijona, Junlijono duktė, gi­
mus Eržvilke. Tausvaidas Vin­
centas, turėjęs nuasavybę Mor­
gan Parkie.

Malonėkti atsiliepti, arba 
juos žinantieji, prašomi pra­
nešti.

Lietuvos Generalinis Konsu­
latas, 6147 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Ill.
Telefonas — REpublic 7-8334

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

A. f A.
BARBARA PEČELUNAS 

(PECK)
Pagal tėvus Niaura

Gyv. 8446 S. Cincennes Avė.

Mirė 1962 m. liepos 1 d., 
5:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Ukmergės apskr., Kupiš­
kio parap.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Joseph Peck, marti Mary, Ed­
ward Lanis, marti Rose, dvi 
dukterys Adel Peck ir Anna 
Staken, anūkai: Mary-Jo Peck ir 
Edward ir Tomas Lanis;- Jean 
Copeland ir jos vyras John, 
3 proanukai Juane, Jerry, ir 
Jerri-Lynn Copeland; du bro­
liai Joseph Niaura, jo žmo­
na Yvonne ir John Niaura ir 
jo šeima, gyv. Lietuvoje ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, SLA 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, - liepos 5 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Juozapo parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Pečelunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, broliai 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius L. 

Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

2 Metų Mirties Sukaktis PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Du berniukai ginčą pradėjo, 
o tėvai jį baigė trimis šūviais

Į dviejų berniukų ginčą ir 
muštynes Įsimaišė tėvai. Pasė­
ka — trys pašauti ir vienas 
skaudžiai sumuštas.

Visa tai Įvyko 3600 W. 5 th 
av. bloke, kai susitiko dviejų 
berniukų tėvai ir bandė iš­
spręsti, kieno sūnus kaltas.

Pasirodė, jog tai nelengva. 
Vieno berniuko tėvas G. John­
son, savo argumentų sutvirtini­
mui atsinešė revolverį ir pašovė 
kito berniuko tėvą, Alex Mu­
riel, gyvenanti 830' N. Milwau­
kee, taip pat Galenti Anibal, 
gyvenantį 2803 W. Jackson. 
Trečiu šūviu jis sužeidė Nar 
ceso Muriel.

Visi trys buvo nugabenti Į 
ligoninę. Sužeisti jie nepavo­
jingai.

Į tą pačią ligoninę pateko 
ir George Johnson, kai ji keli 
vyrai nuginklavo ir skaudžiai 
sumušė.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

A. A.
WALTER WITKUS
Gyv. 5032 So. Tripp Street

Mirė 1962 m. liepos 1 d., 4:15 vai. po pietų, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rietavo parap., Vitkūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Ratomskis, švogerka 

Elena Banevičienė, krikšto duktė Ona Dutkewicz, jos vyras Bernard 
ir jų šeima, sesers sūnus Jonas Banevičius ir jo žmona Veronika ir 
jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 broliai ir giminės.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 

71st Street.
Ketvirtadienį, liepos 5 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Šv. Richard’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Witkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona ir giminės.
Laidotuvių Direktorius D. Petkus. Tel. GR 6-2345.

A. + A.
GUST K. STAŠAITIS

Gyv. 6846 So. Cornell Ave.
Mirė 1962 m. liepos 1 d., 6:15 vai. vakaro, sulaukęs 72 metų am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kurtuvėnų parap., Ūsaičių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Preidis, uošvienė Ka­

zimiera Preidis, švogerka Lillie Sipowicz, švogeris Henry, krikšto sū­
nus Henry Sipowicz Jr., pusseserės Helen Vilkelis ir Helen širvinskas 
šu šeimomis, pusbroliai Al ir Donald Kuriiskiai su šeimomis, Do­
minic Jangelis su šeima, gim. Valatkas ir Karzonas su šeimomis ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko dvi seserys: Elena ir Sofija su šeimomis.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 5 vai. antradieni St. Lackawicz koply­

čioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, liepos 5 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Gust K. Stašaitis giminės, draugai ir jjažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam'paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks­
ta ketvirtadienį, liepos 5 d. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Nares prašome daly­
vauti.

Estelia McNamee, nut. rast.

— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeporte susirinkimų 
per vasarą nebus. Taipgi permainy­
ta diena susirinkimams. Kitas susi­
rinkimas bus pirmą antradienį, spa­
lio 2 d. Taigi turėdami kokį reikalą 
su Drangija, kreipkitės pas rašti­
ninką A. Kaulakį, 3247 So. Emerald 
Ave. A. Kaulakis, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų klubo piknikas įvyks trečiadie­
nį, liepos 4 dieną, J. Leppos sode, 
8236 Kean Avė. Bus skanių valgių, 
gėrimų ir daug pamarginimų. Šo­
kiams gros Hank’s orkestras. Komi­
sija ir valdyba kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti jr linksmai die­
ną praleisti.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

R U M P A

— Chicagoje esantis konsula- 
rinis korpusas praeitą savaitę 
lankėsi pas Gubernatorių Otto 
Kerner Springfielde. Buvo ats­
tovauta 40 valstybių, kurių tar­
pe ir Lietuva. Gubernatorius 
ir ponia suruošė priėmimą ir 
pietus gubernatūroje. Po pietų, 
konsulai su poniomis aplankė 
Lincon’o namus ir paminklą, 
kur padėjo vainiką visų konsu­
lų vardu.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIHsEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhal) 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams, statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»l.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
-------- -------- ■■■■/

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0U—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CIHCAGO 29. ILL.

ELVIRA BRUZGULIS
Pagal tėvus Danauskas 

Gyv. 17 West 111th Place
Mirė 1960 metų liepos 

mėn. 3 dieną, sulaukusi 89 
metų amžiaus. Gimė Lie­
tuvoje, Kvietkų parap., ši­
liškių vienkiemy.

Palaidota Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus 
Victor Burton, ir kiti gi­
minės.

Mes Tavęs, Mūsų Bran­
giausioji, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks­
čiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:
Sūnus

A. t A.
GUST RAMON

Gyv. 5500 Higgins Road
Mirė 1962 m. birželio 30 d., 12:00 vai. dienos, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Laužininkų parap., Sar­
tininkų kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, pagal tėvus Maciūtė, 2 duk­

terys, Marcella Rudis, žentas Charles ir jų šeima, Olga Domski, žen­
tas Edward ir jų šeima. 4 švogeriai: George Masy, jo žmona Magda­
lena ir šeima, John Macy, jo žmona Constancija ir jų šeima, Peter 
Macy — žmona Mary ir jų šeima, William Macy — žmona Anna ir 
šeima, švogerka Mary Juškevičienė su šeima. Jie visi gyv. New Yor­
ke; švogerka Petronėlė Bieliūnas ir šeima. Sesers vaikai John Rim­
kus — žmona Albina ir šeima, Stanley Rimkus — žmona Mary ir 

■ šeima, Andrew Rimkus — žmona Florence ir šeima, Frances Urnežis, 
jos vyras Gust ir šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko 4 seserys su šeimomis.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Hough koplyčioje, 4300 N. Central Avė.
Ketvirtadienį, liepos 5 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Saint Cornelius parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Gust Ramon giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23td PLACE Virginia 7-6672
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Med. Dr. FABIAN ŽENGIANT I VANDENĮ
Kai savaitėmis nelyja ir sau- atitraukiamas kraujas ir pa­

le, kaip ugninis kamuolys, ka­
bo virš žemės, žmonės su ilge­
siu žiūri į dangų, ieškodami de­
besėlio, kuris atneštų lietų. Jū­
rų pakraščiai, ežerų bei upių 
pakrantės žmonių perpildyti, 
nes vanduo atvėsina ir saugo 
nuo išdžiūvimo ir nuo mirties.

Gyvybei reikalingas vanduo, 
tačiau jis taip pat gali būti ir 
.pavojingas. Vasaros karštais 
savaitgaliais Vokietijoje dažnai 
prigeria maždaug 30 žmonių. 
Net geriausių maudyklėse gel­
bėjimo įrengimų nepakanka. 
Nežiūrint gerai sutvarkytos gel­
bėjimo tarnybos USA kiekvie­
nais metais prigeria maždaug 
7000 žmonių.

Kas kaltininkas šitų nelai­
mių? Taip, vis dar yra nemo­
kančių plaukti, kurie staiga pa­
tenka į gilesnį vandenį ir nebe­
pajėgia išsigelbėti. Tačiau jų 
skaičius labai mažas, nes to­
kiems atvejams maudyklėse yra 
atitinkama priežiūra ir todėl to­
kių retai pasitaiko. Kur kas 
dažniau prigeria plaukikai todėl, 
kad jie nesilaiko kai kurių pa­
prastų taisyklių. Kiekvienas su 
šitom taisyklėm yra buvęs su­
pažindintas, bet jas užmiršęs 
arba jas laikęs nereikalingomis. 
Tiesa, yra surambėjusių žmo­
nių, kurie 99 kartus prasilen­
kia su taisyklėmis, bet vis lai­
mingai. Tačiau šimtuoju atve­
ju gali pasibaigti laimė, ir tada 
savo lengvapėdiškumą teks ap­
mokėti gyvybe.

Prisivalgius nepatartina 
maudytis

Kodėl su prikimštu skilviu 
negalima žengti į vandenį? 
Virškinimas kūnui — sunkus 
darbas. Kad jis galėtų šitą už­
davinį atlikti, iš visų, organų

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimų — suteiksime 
visas informacijas nemokamai._____ ___ __ J

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

siunčiamas į skilvį ir žarnas. 
Dėl to ir smegenyse atsiranda 
kraujo trūkumas. Dėl to pa­
valgius atsiranda nuovargis. 
Jei su pilnu skilviu žengiama į 
vandenį, jautrūs ir senesnio am­
žiaus žmonės gali netekti są­
monės todėl, kad kūnas iš sme­
genų atitraukia dar daugiau 
kraujo, kad galėtų apsisaugoti 
nuo šalčio. Tokiais sąmonės ne­
tekimo atvejais ir geriausi 
plaukikai grimsta į dugną ir 
prigeria, jei jiems laiku nesu­
teikiama pagalba.

Kita taisyklė skamba šitaip: 
jei esi sušilęs, tai atvėsink savo 
kūną pamažu, neidamas į van­
denį. šitai taisyklei labai daž­
nai — ir dažniausiai nenuken- 
čiant — nusikalstama. Taip pat 
yra žmonių, labai jautrių šal­
čiui. Jie reaguoja tiesiog “šal­
čio šoku”. Jei į jų įkaitusį kū­
ną staiga pradeda veikti šaltis, 
tuojau susitraukia odos ir sme­
genų kraujo indai. Išdava: vi­
sas kraujas susikoncentruoja 

Į vidurių gyslose. Iš to kyla apal­
pimas, kuris gali baigtis pri­
gėrimu.

Ausų būgnelis sužeistas — 
nerti uždrausta

Su sužeistu ausies būgneliu 
nerti uždrausta! Ausies viduje 
guli pusiausvyros organas. Jo 
pagalba mes orientuoj amės, 
kur yra viršus ir kur apačia. 
Šitas pusiausvyros organas ypač 
jautriai reaguoja į šalšio vei­
kimą. Jei į sveiką ausį įšvirkš- 
čiama šalto vandens, įvyksta 
pusiausvyros jausmo sutriki­
mas. Jeigu plaukikas su suža­
lotu ausies būgneliu šoka į 
vandenį, tai šaltas vanduo įsi­
veržia į ausies vidų ir suerzina 
pusiausvyros organą. Tada na­
ras nebesiorientuoja ir gali ne­
sugebėti iškilti į vandens pavir­
šių, nes nežino, kur viršus ir 
kur apačia.

Menki plaukikai dažniausiai 
prigeria dėl baimės. Jie paten­
ka į bangas ir įkvėpuoja putų. 
Smulkūs lašeliai sukelia kosu­
lį. Plaukiką apima baimė, jis 
įtempia visas jėgas plaukimui, 
staigiai pavargsta ir grimsta į 
dugną. Greičiausiai ir nelai­
mės vandens verpetuose įvyks­
ta dėl baimės refleksų.

Nuovargį dėl tolimo plauki­
mo jūron — ypač, kai būna 
atoslūgis — ne vienam plauki­
kui teko apmokėti gyvybe, kaip 
ir mėšlungius, kurie staiga su 
dideliais skausmais iškyla ir 
tolimesnį plaukimą padaro ne­
begalimą.

Amerikiečiai neseniai rado 
dar vieną pavojų, apie kurį iki 
šiol nebuvo galvojama ir kuris 
labiausiai graso toli plaukian­
tiesiems: kraujo perpildymas 
deguoniu. Dėmesį iššaukė ta 
aplinkybė, kad aukos buvo pa­
tyrę plaukikai. Buvo pradėta 
tyrinėti įvykius ir išaiškinta, 
kad, kaip paprastai kad būna 
nardymo metu, kiek galima gi­
liau įkvėpuojamas oras, kad 
plaučius ir kraują aprūpinus 
deguoniu. Narai žino iš patyri­
mo, kad po tokio oro įtrauki­
mo galima ilgai likti pasinėrus 
vandenyje.

Šitas persisotinimas deguo­
niu tačiau slepia labai didelį pa­
vojų: angliarūgštės, kuri, su-

HELP WANTED — MALE-FEMALE • HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių | Reikia Darbininky ir

VYRAI IR MOTERYS
PATYRĘ RŪBŲ TAISYTOJAI

prie
Vyriškų ir moteriškų rūbų

• puikios darbo sąlygos
• tuojau duodama nuolaida perkamoms 

prekėms.
Turi suprasti angliškai.

THE
• Kreiptis

Loop Store arba
Employment office

9th floor
STATE & ADAMS ST.

stabdžius kvėpavimą, susitelkia 
•.krauju je ir verčia kvėpuoti, 
nes ji tam tikra koncentracija 
erzina smegenyse kvėpavimo 
centrą, šitas erzinimas, anglia­
rūgštės kiekiui didėjant, pasi­
daro toks stiprus, jog nebegali 
būti sulaikytas.

Smarkiu iškvėpavimu anglia­
rūgštė iš kraujo beveik visai pa­
šalinama, ir dingsta kvėpuoti 
verčiąs erzinimas. Tačiau gau­
sus apsirūpinimas deguoniu tuo 
metu iššaukia lengvą apsvaigi­
mą. Naras praranda orientaci­
ją, kai jis turi orą įkvėpuoti. 
Dėl to smegenyse atsiranda de­
guonie trūkumas ir dėl to 
įvyksta sąmonės sutrikimas. 
Kai kurie prityrusių plaukikų 
prigėrimai kaip tik lokiu būdu 
išaiškinami.

Prigerti galima gatvės klane
Persigėrę dažnai nugriūva 

veidu Į klaną. Dėl savo girtu­
mo tokioje padėtyje ir lieka 
gulėti. Vaikai kartais prigeria 
besitaškydami kūdroje. Jie 
suklumpa, į plaučius įtraukia 
vandens ir iš išgąsčio netenka 
sąmonės.

Neseniai vienas žinomas dai­
nininkas savo laivelį norėjo nu­
stumti nuo tako. Tai bedary­
damas jis paslydo ir galva smo­
gė į lentą,. Be sąmonės jis įkrito 
į tik septyniasdešimt centimet­
rų gylio vandenį ir prigėrė.

Taip pat šokimas į nežino­
mas vietas vandenyje gali būti 
mirtingas. Šokikas nežino, kad 
vieta sekli ir galva smogia į 
dugną. Tokiu atveju jis neten­
ka sąmonės arba jam išnirsią 
kaklo slanksteliai, ir jis gali pri­
gerti.

Atrodo taip, lyg maudymasis 
ir plaukimas būtų pavojingi. 
Visus pavojus sužinojus darosi 
’baisu, bet jų galima išvengti.

Iš vokiečių kalbos vertė
L. Kvečas

Help Keep 
America Strong 

rtffvJarly vitfc 
O.S. SAVINGS BOMBS

yog cor

PRIVENT FOREST FIRES

FAIR 
tuojau i

Employment Offis’ą
Randhurst

Shopping Center
Mt. Prospect, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS BATSIUVIS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

Kreiptis
54 E. 16th ST., CHICAGO HEIGHTS 

arba paskambinkite telefonu 
SKyline 5-1616, 

Šventadieniais WAterfall 8-8666.

ARMATURE WINDER
Prityręs automatiniai ranka 
špūlių vyniotojas ar mašina. 

Geras atlyginimas ir atostogos.
1239 W. 59th St.

GR 6-4736

ASSEMBLY WORKERS
Prie architektūrinių aluminum dir­
binių. Tūri mokėti skaityti dirbtu­

vės brėžinius. 
Mes. išmokysime. 

ALUMINUM CORP.
1503 W. 35th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Maloni jauna šeima su 2 mažais vai­
kais, jai reikalinga atsakinga šeimi­
ninkė atlikti namų ruošą. Naujas 
namas priemiesty su oro vėdinimo 
sistema, atskiras kambarys, geras 
atlyginimas, maloni aplinka, nedaug 
virimo. Yra daugiau pagelbininkų, 
arti susisiekimo, reikalingos reko­
mendacijos. Skambinti “Collect” 

NORTHBROOK CR 2-3034 
arba rašyti angliškai: 

“NAUJIENOS” 
Box Nr. 4883, 

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos riby real estates)

St. Petersburg, Florida
18 CHOICE RESIDENTIAL LOTS 

Ideal for Retired. Won’t Last. Act 
Quick. Full price $12,750. $65.00 mo. 
payment. Will build for you modern 
large 2 bedroom home, garage & fin­
est in sod landscaping complete; 
low taxes; 60 day possession; near 
TYRONE AREA SHOPPING., bus, 

school, churches, etc.
Write, Phone or See 
ROBERT ESTATES 
8630 49th St. North 

Pinellas Park, Florida.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy ._yjg_tos_..

PARDUODAMI 2 po 4 kamb., 1 aukš­
to, 3 blokai nuo ežero, 

25 So. Taylor Street 
New Buffalo, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
mur. krautuvę ir 5 kamb. cottage ir 

“Tavern fixtures”.
4216 W. 63rd St.

DĖMESIO!

Skubiai parduodama maisto krautuvė 
su visu inventorium ir pilna prekių. 
Biznis gerai išvystytas, gera klien­
tūra ir pelnas garantuotas. Prie krau­
tuvės 5 kamb. butas. Savininkas ke­
liasi i kitą rajoną. Kas pirmesnis — 

laimingesnis!
Kreiptis

1301 SO. 50th CT., CICERO.
Nuo 7 vai. ryto iki 9 vai. vak.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

You can have 
CONFIDENCE 

in a 
growing 
America

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ­
omy is UP!
Sand for fre* booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y. 
Published as a public service In coop- 
aratlon with The Advertising Council.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O K V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

NEPRALEISKITE PROGOS 
PAMATYTI ŠI BARGENĄ — 

BERWYN’E
naujas 2 butų, 5 ir 4 kamb., spalvoti 
vonios Įrengimai, apyl. 16 ir Oak 
Park. Statytojas aukojasi ir parduo­

da savikaina už $31,900, 
$8,000 įmokėti.
SVOBODA

3739 W. 26th St. — LA 1-7038.

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 
Immediate possession. By owner.
950 will handle. Beautiful 3 bedroom 
tri-level, brick. Landscaped. Minor 
appl. inc. Imaginative suggestions
in the utility room, to suit buyer.

Other showing by appt. 
SO 8-4272

MANN PARK. — 6 KAMB. NAMAS 
ir 30 p. sklypas. 3 miegamieji, pilna 
vonia, gazo šild. Patogi vieta, susi­

siekimas, bažnyčios^ mokyklos.
Atidarytas apžiūrėjimui 

sekmadieni 1—7 vai.
12949 Commercial Ave. 

MI 6-2071

RASELANDE
ARTI VISŲ ŠVENTŲ BAŽNYČIOS 

5 kamb. mur. bungalow, gazo šild., 
garažas, maži mokesčiai, dabar tuš­
čias, Įkainotas greitam pardavimui 

— $15,750 išsimokėjimui.
TENINGA CO.

PU 5-5000 — CO 4-5468

CICERO, 2 BUTŲ MŪR„
6 ir 6 kamb., centr. šild. garu, mo­
derniškos vonios, geras pirkinys, ski­

riasi partneriai. $21,900. 
$5,000 imokėti.
SVOBODA

6013 W. Cermak Rd.. Cicero. 
OL 2-6710 — BĮ 2-2162

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

■ PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei Įmonių 
savininkai, ko jus laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovi ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į

MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden- 

ciia. 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo­
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo­
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu­
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob­
jektas arti mūsų. $39.500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, vo­
nios, Įrengtas rūsys, virtuvė, karpe­
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI 1J4 AUKŠTO MŪRAS, 6 me­
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga­
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa­
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga­
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 

pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. IV2 aukš­
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu­
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari­
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su irengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4% kamb., 1*4 aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž­
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau­
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausią pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

OAK LAWN U/2 aukšto 3 metų 
mūr., 5*4 ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite l

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

1% AUKŠTO 8 metų mūr. Mar­
quette Pk. 4 ir 3*4 kmb. Gazo ši­
luma. $33,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe­
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 3 kamb., 
šildymas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande­
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
Mes patarnaujame visų rūšių drau­

dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au­
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

MŪRINIS 7 metų, 2 mieg., priešais 
Marquette parką, garažas, labai sku­
biai už $17,300.

NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p.,

KAIRYS REALTY, 250:
MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 

kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai Į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas­
kola iš 4*4%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

ARTI 63rd ir KEDZIE. 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5J4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS Įrengtas 
5*4 kamb., 7 metų mūras, i ¥2 vo­
nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 1*4 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kam'b. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai iv bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge­
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marquette P. Savininkai išsikėlę i 
South Bend Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kaina — $17.500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

1 METU MŪR. — 2 butai no 5*4 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė­
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra­
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5*4 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Is namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi­
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

WAlbrook 5-6015

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4’4 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $59,900.

40 p. lotas, 2 šild. gazu, daug priedų. 
$39,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara­
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb', 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mur. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

. W. 69th St. HE 6-5151
Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818

P. M. STANKOVlčIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoia- 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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